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Londrina, 07 de agosto de 2020 
 
PROPONENTE: SMARTSEG TELECOMUNICACOES EIRELI 
CNPJ: 25.158.417/0001-08 
 
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2020 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE UM SISTEMA INTERATIVO DE SEGURANÇA CONSTITUIDO POR POSTOS DE 
SEGURANÇA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS. 
 
ASSUNTO: Solicitação de esclarecimento. 
 

A SMARTSEG TELECOMUNICAÇÕES, CNPJ/MF nº 25.158.417/0001-08, por intermédio 
de seu representante, vem solicitar pedidos de esclarecimentos sob as penas da lei; 

 

I. Esclarecimento:  
 

O objeto deste edital se presume em futura contratação de sistema de segurança interativa 
constituído por postos de segurança. Observo, porém, que o projeto supracitado se mensura 
em uma complexidade de todo um sistema integrado o que inviabiliza o fornecimento de 
proposta para este edital, haja visto que o edital carece de informações técnicas suficientes para 
estruturar tal projeto. 
 
Em observância aos equipamentos para os postos de segurança, nota-se que em cada descritivo 
dos postos são apresentados especificação mínimas e, em alguns itens, a mesma é insuficiente 
para a definição do produto a ser ofertado, a saber, dispositivos de captura de imagens ao qual 
cremos se tratar da câmera Speed Dome, ora mencionada em relance no edital. Esta não possui, 
por exemplo, descritivo técnico, além de não sabermos a quantidade de câmeras a ser fornecida 
para cada posto. 
 Com essas observações, questiono a este órgão: 
 
Questionamento I 
Qual o descritivo técnico completo de cada produto que compõem o Posto de Segurança Tipo 
1, Tipo 2, Tipo 3 e Tipo 4? 
 
Questionamento II 
Quais as quantidades para cada produto que compõem o Posto de Segurança Tipo 1, Tipo 2, 
Tipo 3 e Tipo 4? 
 
Questionamento III 
Quais são as especificações técnicas da câmera e sua respectiva quantidade? 
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II. Esclarecimento: 
 

O item (4.5 MODULOS PARA CENTRO DE ATENDIMENTO), menciona que o módulo para o centro 
de atendimento está dimensionado para atender a cada 06 equipamentos do Posto de 
Segurança, Porém, não informa quais seriam esses (06 equipamentos). 
 
Dentre os materiais que compõem este modulo, é solicitado estação de trabalho, porém, a 
mesma não possui especificação técnica para tal fornecimento. 
Com essas observações, questiono a este órgão: 
 
Questionamento IV 
Quais são esses (06 equipamentos) que serão atendidos por cada módulo mencionado no (item 
4.5)? 
 
Questionamento V 
Quais as especificações da estação de trabalho solicitada no (Item 4.5) dentre configurações e 
dimensões a serem consideradas para atendimento a este projeto? 
 

III. Esclarecimento: 
 

O item (4.6 CONECTIVIDADE) se refere a infraestrutura para a comunicação dos equipamentos 
a central de atendimento. Está comunicação deverá ser realizada por fibra e ou rádio com link 
dedicado. Alego que somente esse descritivo utilizado como base, se torna inviável estruturar o 
projeto, haja visto que a fibra óptica ou rádio para possível uso, não possui especificação técnica 
para tais produtos, além não estar especificado em exatidão o quantitativo a ser fornecido, pois, 
a quantidade apresentada na planilha de composição do sistema apresenta apenas os seguintes 
descritivos: 
 
ITEM 7 - Instalações e infraestrutura, base de concreto, tubulações, caixa de passagem, 
cabeamento, padrão elétrico para alimentação do Sistema dos Postos de Segurança Tipo 1,2,3 
e 4. 
(QTDE: 900) 
 
ITEM 8 - Instalações e infraestrutura, tubulações, cabeamento, suportes para sustentação dos 
monitores, readequação da Sala do Centro de Atendimento. 
(QTDE: 150). 
 
As informações apresentadas são dispares e limitadas, não tendo com exatidão as 
especificações  dos produtos e  quantitativos, assim sendo, não há como saber se essas 
quantidade se tratam de metragem total a ser utilizada ou pontos lógicos, creio que a segunda 
opção é a mais correta, porém, não há como saber qual a metragem a ser utilizada em cada 
ponto se assim o for. 
Com essas observações, questiono a este órgão: 
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Questionamento VI 
Quais as características técnicas concernentes a fibra óptica e ou Rádio com link dedicado a ser 
considerada neste projeto? 
Observo que esta informação é de suma importância pois cada equipamento tem suas 
funcionalidades especifica para cada ambiente. 
 
Questionamento VII 
Tanto para a fibra óptica quanto para o Rádio com link dedicado, faltam informações precisas 
quanto ao quantitativo para estes, pois, as quantidades apresentadas nos itens (7 e 8) não deixa 
claro quanto ao ponto lógico ou metragem, ainda mais considerando que os valores se tornam 
irrisórios comparado ao dimensionamento de todo o projeto. Assim sendo, qual a metragem 
total a ser utilizada na montagem de toda a infraestrutura lógica em cabeamento óptico e ou 
rádio? 
 

IV. Esclarecimento: 
 
Questiono também quanto aos produtos apresentados nos itens (7 e 8), como: 
Instalações e infraestrutura, base de concreto, tubulações, caixa de passagem, cabeamento. 
 
Questionamento VIII 
Quais infraestrutura há de ser utilizada no projeto, a saber, qualidades técnicas; material, 
espessura e dimensionamento? 
Qual é a quantidade de pontos e a metragem da infraestrutura (eletrodutos, eletrocalhas, 
eletroduto corrugado etc...), a ser utilizada em cada ponto? 
 
Questionamento IX 
Quais tubulações há de ser utilizada no projeto, a saber, qualidades técnicas; material, espessura 
e dimensionamento? 
Qual é a quantidade de pontos e a metragem da tubulação, a ser utilizada em cada ponto? 
 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
Observo a importância de tais informações, prezando para o melhor atendimento ao projeto 
que é de necessidade deste órgão, haja visto que a informações constadas no edital faz com que 
o órgão fique exposto a produtos de baixa qualidade que, por fim, pode não atender o objeto 
como um todo tornando o órgão refém de tais produtos, ainda mais por se tratar de um 
processo para Registro de Preços. 
Assim sendo, solicito a este órgão a resolução deste pedido de esclarecimento em resposta aos 
questionamentos (I, II, III, IV, V, VI, VI, VIII e IX) levantados. 
 
Se houver alterações para atendimentos desses requisitos solicitados, solicito ao órgão o 
adiamento deste processo licitatório para o tempo hábil da nova formulação de proposta. 
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